
  

 
AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

20.06.2024.         sēdes protokols Nr.7., 14.p.  

LĒMUMS Nr.424 

Par saistošo noteikumu Nr.2024/9 

 "Par mājas (istabas)  dzīvnieku turēšanu Aizkraukles novadā" 

 precizēšanu          
 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma Pārejas noteikumu 6.punktu dome izvērtē uz likuma “Par 

pašvaldībām” normu pamata izdoto saistošo noteikumu atbilstību šim likumam un izdod jaunus 

saistošos noteikumus atbilstoši šajā likumā ietvertajam pilnvarojumam. Līdz jaunu saistošo 

noteikumu spēkā stāšanās dienai, bet ne ilgāk kā līdz 2024.gada 30.jūnijam piemērojami uz likuma 

“Par pašvaldībām” normu pamata izdotie saistošie noteikumi, ciktāl tie nav pretrunā ar šo likumu.  

Aizkraukles novada dome 2022.gada 16.jūnijā izdeva saistošos noteikumus Nr.2022/17 “Par 

mājas (istabas) dzīvnieku turēšanu Aizkraukles novadā”, kuru izdošanas tiesiskais pamats bija 

likuma “Par pašvaldībām” 43.panta pirmās daļas 10.punkts, kuri 2023.gada 1.janvārī zaudējuši 

spēku un Ministru kabineta 2011.gada 21.jūnija noteikumu Nr.491 “Mājas (istabas) dzīvnieku 

reģistrācijas kārtība” 3.punkts, kuri 2022.gada 1.jūlijā zaudējuši spēku. 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 44.panta otro daļu dome ir tiesīga izdot saistošos noteikumus, 

lai nodrošinātu pašvaldības autonomo funkciju un brīvprātīgās iniciatīvas izpildi. 

2024.gada 16.maija domes sēdē tika izskatīti saistošie noteikumi Nr.2024/9 “Par mājas 

(istabas) dzīvnieku turēšanu Aizkraukles novadā (turpmāk – noteikumi) un nosūtīti Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai (turpmāk – ministrija) atzinuma sniegšanai. 

2024.gada 27.maijā saņemta ministrijas vēstule Nr.1-18/3256 ar iebildumiem, saskaņā ar kuriem 

noteikumi tiek precizēti un tiek: 

1.  izteikts jaunā redakcijā 6.punkts:  “Aicinām Mājas dzīvnieka īpašnieku nodrošināt, 

lai kaķim, kuram nav implantēta mikroshēma, atrodoties ārpus tā īpašnieka 

valdījumā vai turējumā esošās teritorijas, būtu žetons vai aplikta kakla siksna ar 

norādītu par tā īpašnieka tālruni”, jo Ministru kabineta 2006.gada 4.aprīļa 

noteikumos Nr.266 “Labturības prasības mājas (istabas) dzīvnieku turēšanai, 

tirdzniecībai un demonstrēšanai publiskās izstādēs, kā arī suņa apmācībai” 

(turpmāk – noteikumi Nr.266) nav dots pašvaldībai pilnvarojums noteikt prasības 

kaķa īpašniekam vai turētājam par pienākumu izmantot noteiktus aksesuārus; 

2.  izslēgts 7.2.punkts, kas paredzēja mājas dzīvnieka īpašnieka vai turētāja pienākumu 

nodrošināt, ka suns tiek vests pastaigā vietā, kur izvietota pilsētas, pagasta vai 

apvienības pārvaldē saskaņota norāde, ka suņu atrašanās pilsētas vai ciema 

attiecīgajā vietā nav atļauta, jo šāds pienākums ir noteikts Dzīvnieku aizsardzības 

likumā un noteikumos Nr.266; 

3.  izslēgta IV sadaļa “Saistošo noteikumu izpildes kontrole un administratīvā atbildība 

par saistošo noteikumu neievērošanu”, jo dzīvnieka īpašnieka (turētāja) 

pienākumus, tiesības regulē un administratīvo atbildību paredz Dzīvnieku 

aizsardzības likums, noteikumi Nr.266 un Atkritumu apsaimniekošanas likums. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 1.punktu un 44.panta otro daļu,  

ievērojot Aizkraukles novada domes Finanšu un tautsaimniecības jautājumu komitejas 

13.06.2024. atzinumu, atklāti balsojot:  ar 15 balsīm “PAR” (Ingūna GRANDĀNE, Dāvis 

KALNIŅŠ, Elita KAŅEPĒJA, Guntis LIBEKS, Aigars LUKSS, Leons LĪDUMS, Jurijs 

MAŠKOVS, Aivars MIEZĪTIS, Anita OSTROVSKA, Uģis RUBENIS, Evija VECTIRĀNE, 



2 

 

Dainis VINGRIS, Einārs ZĒBERGS, Andris ZĀLĪTIS, Arvis UPĪTS), “PRET”- nav, 

“ATTURAS”- nav, Aizkraukles novada dome NOLEMJ:  

 

1. Apstiprināt precizētus 2024.gada 16.maija saistošos noteikumus Nr.2024/9 “Par mājas 

(istabas) dzīvnieku turēšanu Aizkraukles novadā” (pielikumā).  

2. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Administrācijas Kancelejai precizētos saistošos 

noteikumus un to paskaidrojumu rakstu triju darba dienu laikā pēc to parakstīšanas 

elektroniskā veidā nosūtīt Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai atzinuma 

sniegšanai. 

3. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Kancelejai saistošos noteikumus nosūtīt publicēšanai 

oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”.  

4. Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to publikācijas oficiālajā izdevumā 

“Latvijas Vēstnesis”.  

5. Ar saistošo noteikumu spēkā stāšanos atzīt par spēku zaudējušiem Aizkraukles novada domes 

2022.gada 16.jūnija saistošos noteikumus Nr.2022/17 “Par mājas (istabas) dzīvnieku turēšanu 

Aizkraukles novadā”.  

 

Pielikumā: Precizēti saistošie noteikumi Nr.2024/9 “Par mājas (istabas) dzīvnieku turēšanu 

Aizkraukles novadā” un paskaidrojuma raksts, kopā uz sešām lapām. 

 

Sēdes vadītājs,                                

domes priekšsēdētājs   Leons Līdums  

 

 


